SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 727, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial em homenagem a Sukyo Mahikari do Brasil.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF),
Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Styvenson Valentim
(PODEMOS/RN)

Página da matéria

Avulso do RQS 727/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159180

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 19/08/2024, a fim de homenagear

a SUKYO MAHIKARI DO BRASILque atingiu o marco histórico de 50 anos de

atividades no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A      SUKYO    MAHIKARI é uma organização religiosa que foi    fundada

no Japão, em 1959, pelo    Mestre Kotama Okada   , com o propósito de divulgar as leis

e os princípios    universais para o pleno desenvolvimento do ser humano e de toda

a criação e para ser um guia seguro para todas as pessoas,    independentemente

de crença, etnia ou nacionalidade.

O ideal defendido pelo Mestre Kotama é de que a origem da

humanidade e de todas as religiões é uma só.

A    SUKYO    MAHIKARI tem, como objetivo fundamental, iluminar o

caminho que conduz à felicidade de todos os seres humanos, eliminando a essência

tóxica espiritual, mental e física, propiciando uma qualidade de vida melhor e

tornando as pessoas mais altruístas. A preocupação da SUKYO MAHIKARIé a

salvação do planeta Terra e dos seres humanos, respeitando o meio ambiente e a

vida natural, para preservar as reservas naturais, evitando uma crise econômica

sem precedentes. Com este propósito, realiza, anualmente, no Japão e também no

Brasil, congressos com a presença de cientistas e estudiosos renomados de várias

S
F

/
2

3
6

9
4

.
4

5
8

0
1

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2807356425
Avulso do RQS 727/2023   [2 de 3]

áreas para consolidar um fórum de debates na busca de harmonização entre ciência

e religião.

Em 19 de agosto de 2024, a SUKYO MAHIKARI DO BRASIL realizará

a comemoração do marco histórico de 50 anos de atividades no Brasil e deseja

celebrar a data com a permissão de realizar uma sessão especial no plenário do

Senado Federal, com a presença do líder mundial, Mestre Oshienushisama e de fieis

do todo o Brasil.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
6

9
4

.
4

5
8

0
1

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2807356425
Avulso do RQS 727/2023   [3 de 3]